

*

Số 187-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2023

Thực hiện Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Kế hoạch số 106-KH/ĐUK, ngày 22/11/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân lãnh đạo quản lý thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2023. Đảng ủy Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW, ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương; Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

2. Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm nhằm nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình tự soi, tự sửa, từ đó đề ra chủ trương, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ; chủ động phát hiện sớm, từ xa và đấu tranh ngăn chặn những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tham nhũng, tiêu cực; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên; đảm bảo trung thực, công tâm, khách quan, đạt được kết quả thực chất.

4. Cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ lãnh đạo, trước hết là người đứng đầu nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân nơi mình công tác, sinh hoạt được phân công phụ trách. Phân công rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo; đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ.

II. NỘI DUNG

Việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân thực hiện theo Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 106-KH/ĐUK, ngày 22/11/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, cụ thể như sau:

1. Kiểm điểm tự phê bình và phê bình

1.1. Đối tượng kiểm điểm

a. Tập thể:

- Ban Chấp hành Đảng bộ Sở.
- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở (nơi không có cấp ủy thì kiểm điểm chi bộ).

b. Cá nhân

- Đảng viên trong toàn Đảng bộ Sở.
- Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

1.2. Nội dung kiểm điểm

Thực hiện theo Điều 6 Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

1.3. Cách thức kiểm điểm

Thực hiện theo Điều 7 Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân

2.1. Đối tượng đánh giá, xếp loại

a. Tập thể

- Đảng ủy Sở Công Thương.
- Đảng bộ Sở Công Thương.
- Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở.

b. Cá nhân

- Đảng viên trong toàn đảng bộ Sở.
- Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

2.2. Tiêu chí đánh giá

Thực hiện theo Điều 10 Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2.3. Phương pháp, quy trình đánh giá, xếp loại

Thực hiện theo Điều 11 Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Về khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên

- Công tác thi đua khen thưởng thực hiện theo Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 27/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên.

- Việc xét khen thưởng đối với tổ chức đảng và đảng viên phải đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và tỷ lệ theo quy định.

4. Hồ sơ đánh giá chất lượng và khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên

4.1. Hồ sơ đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên, gồm:

- Báo cáo kiểm điểm tập thể cấp ủy; báo cáo kiểm điểm của chi bộ (nơi không có chi ủy).

- Bản kiểm điểm cá nhân.

- Phiếu phân tích chất lượng và đánh giá xếp loại tổ chức cơ sở đảng (mẫu 3đ).

- Bản nhận xét của cấp ủy nơi cư trú.

- Biên bản hội nghị chi ủy, chi bộ về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại.

- Tổng hợp kết quả đề nghị đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên.

- Kết quả đề nghị đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ.

- Các văn bản khác (nếu có).

4.2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm:

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đảng viên.

- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đảng viên.

- Biên bản họp xét khen thưởng của chi bộ.

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của chi bộ (kèm theo danh sách trích ngang đảng viên đề nghị khen thưởng).

5. Tiến độ thực hiện

- Các chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện xong việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2023 và gửi các loại văn bản tại điểm 4.1 Mục 4 Phần II về Thường trực Đảng ủy Sở trước ngày **05/12/2023** (giao đồng chí Trần Minh Cường, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở tổng hợp chung của Đảng bộ Sở, chuẩn bị các nội dung họp Ban Chấp hành Đảng bộ Sở).

- Đảng ủy Sở thực hiện xong việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và gửi hồ sơ, báo cáo kết quả về Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh trước ngày **10/12/2023**.

Lưu ý: Hồ sơ kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng được gửi đồng thời với hồ sơ đề nghị khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên (nếu có).

6. Xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2023

- Các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể năm 2023 và gửi về Đảng ủy Sở trước ngày **28/12/2023**.

- Đảng ủy Sở xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể cấp ủy năm 2023 hoàn thành xong trước ngày **31/12/2023**.

- Các đảng viên xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2023 gắn với xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân năm 2024. Hoàn thành trước ngày **31/12/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy và Kế hoạch này, cấp ủy các chi bộ trực thuộc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2023 đảm bảo theo đúng quy định.

2. Phân công cấp ủy viên dự chỉ đạo kiểm điểm tại các chi bộ trực thuộc

- Đồng chí Nguyễn Sỹ Chín, Tỉnh ủy viên, Bí thư Đảng ủy Sở dự và chỉ đạo kiểm điểm tại Chi bộ Văn phòng 1.

- Đồng chí Lê Xuân Tiến, Phó Bí thư Đảng ủy Sở dự và chỉ đạo kiểm điểm tại Chi bộ Văn phòng 2.

- Đồng chí Nguyễn Trọng Thức, Ủy viên BCH Đảng bộ Sở dự và chỉ đạo kiểm điểm tại Chi bộ Khuyến công.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy Sở Công Thương về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2023. Đề nghị các đồng chí Đảng ủy viên, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, cấp ủy các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, thời gian. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị các chi bộ phản ánh về Thường trực Đảng ủy để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ Khối CCQ và DN tỉnh (B/c),
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- UBKT Đảng ủy,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Xuân Tiến